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Разъездной характер работ

1 2 3 4 5 6
4 Отражены налоговые обязательства по НДС Налоговая 

накладная
719 641/НДС 4 458,33

5 Получена от нерезидента компенсация стои-
мости услуг по проживанию и питанию коман-
дированного работника

Выписка банка 632 312 $1 000,00$ ,
26 750,00

Вариант 2
1 Отражены бесплатно предоставленные коман-

дированному физлицу-нерезиденту услуги по 
проживанию и питанию

Счет гостини-
цы, квитанции

377/нерез 685 22 291,67

2 Отражен налоговый кредит по НДС Налоговая 
накладная

641/НДС 685 4 458,33

3 Отражен начисленный физлицу-нерезиденту 
доход (с учетом натурального коэффициента)
(22 291,67 х 1,2195121)

Бухгалтерская
справка

92 377/нерез 27 184,96

4 Отражено удержание из дохода нерезидента:
– НДФЛ (27 184,96 х 18 %) 377/нерез 641/НДФЛ 4 893,29

– ВС (22 291,67 х 1,5 %)* 377/нерез 642/ВС
334,38

949* 377/нерез
5 Начислены налоговые обязательства по НДС на 

стоимость бесплатно предоставленных услуг
Налоговая 
накладная

949 641/НДС 4 458,33

* Поскольку натуральный коэффициент для расчета ВС не применяется, предприятию придется уплатить этот сбор 
за счет собственных средств.

Александра САВЧЕНКО, консультант по вопросам 
бухгалтерского учета и налогообложения

ВОЗМЕЩЕНИЕ РАСХОДОВ ПРИ
РАЗЪЕЗДНОМ ХАРАКТЕРЕ РАБОТ

Разъездной характер работ предусматривает вы-
полнение работ на объектах, расположенных 
на значительном расстоянии от места размеще-
ния предприятия. И чтобы добраться от места 
нахождения предприятия (сборного пункта) до 
места работы на объекте и обратно, работни-
кам приходится тратить не менее двух – трех 
часов в день в нерабочее время. При этом такие 
регулярные поездки не считаются командиров-
ками, если иное не предусмотрено законода-
тельством, колдоговором, трудовым договором 
(контрактом) с работником (п. 2 разд. І Инструк-
ции № 59). Как возместить работникам расходы 
при разъездном характере работы и компенси-
ровать неудобства, связанные с постоянными 
разъездами, расскажем в консультации.

Возмещение расходовщ р д
Поскольку разъездной характер работы не яв-
ляется командировкой, аванс на командировку 

в виде суточных и расходов на проезд и про-
живание работнику не выплачивается. 

Но если работник едет на длительное рас-
стояние и будет вынужден заночевать, ему 
придется оплатить стоимость проживания 
за свой счет. Как будут возмещены ему эти 
расходы?

Как следует из п. 3 Постановления № 490, рас-
ходы работника на проезд к месту назначения
и обратно, а так же расходы на проживание
возмещаются работнику в порядке, установлен-
ном для командировок.

И раз порядок возмещения расходов работни-
ку при разъездном характере работы такой же,
как и в случае возмещения расходов на коман-
дировку, работник должен составить и подать
Отчет об использовании средств, выданных на
командировку или под отчет, по форме, утверж-
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денной Приказом № 841, а также приложить
к нему соответствующие документы, подтверж-
дающие такие расходы. Отметим, что срок по-
дачи Отчета для этого случая законодательно
не установлен (ведь это не командировка), но
советуем все же соблюдать сроки, установлен-
ные для командировок п. 170.9 НК.

Как было отмечено выше, разъездной характер
работ не предусматривает выплату суточных,
однако согласно п. 1 Постановления № 490 та-
ким работникам выплачивается надбавка к та-
рифным ставкам (окладам).

Нужно ли облагать НДФЛ стоимость прожива-
ния и проезда работников в связи с разъезд-
ным характером работ?

По мнению налоговой (ОИР, категория 103.02),
если колдоговором определено, что служебные
поездки работников в другие населенные пунк-
ты являются работой, которая носит разъезд-
ной (передвижной) характер и не считается
командировкой, тогда возмещение расходов
на проезд к месту такой работы и обратно,
а также на наем жилья таким работником сле-
дует рассматривать как компенсационные
выплаты, которые включаются в состав зар-
платы и облагаются НДФЛ по ставке 18 %. Сле-
довательно, такие расходы облагаются и воен-
ным сбором по ставке 1,5 % (пп. 1.1 п. 161 под-
разд. 10 разд. ХХ НК).

Если компенсацию расходов на проезд и про-
живание работника рассматривать как доход
в виде зарплаты, то может возникнуть вопрос
о начислении ЕСВ. Так, согласно п. 3.15 Инструк-
ции № 5 не относятся к фонду оплаты труда
расходы на проезд и проживание командиро-
ванного работника. А вот о расходах на проезд
и проживание работника с разъездным характе-
ром работ в этой норме речь не идет. Поэтому
есть риск, что проверяющие могут посчитать,
что на сумму таких расходов нужно начислить
ЕСВ, например, на основании пп. 2.3.4 Инструк-
ции № 5.

Надбавкид
Работникам, которым установлен разъездной
характер работ, выплачивается надбавка за
подвижной (разъездной) характер работ в целях
компенсации повышенных расходов, связанных
с частотой перемещения или оторванностью от
постоянного места жительства. Такую надбавку
еще называют полевым обеспечением (п. 1 По-
становления № 490) (см. подробнее на с. 4 это-
го издания). 

В каком размере выплачиваются надбавки за 
разъездной характер работы?

В п. 1 Постановления № 490 определено, что 
размер надбавки за разъездной характер ра-
боты не может превышать предельные разме-
ры суточных, установленные для командировок 
по Украине. А если работа имеет разъездной 
характер за пределами Украины, размер над-
бавок не может превышать 80 % предельных 
норм суточных расходов, установленных КМУ 
для командировок за границу.

Напомним, размеры суточных определены По-
становлением № 98 для предприятий, учреж-
дений и организаций, которые финансируются 
за счет бюджетных средств.

Для хозрасчетных предприятий пределы суточ-
ных законодательно не установлены. Поэтому 
такие предприятия для определения предель-
ного размера надбавок (по аналогии с коман-
дировочными нормами) могут использовать не 
облагаемую НДФЛ сумму суточных, предусмот-
ренную пп. «а» пп. 170.9.1 НК для командиро-
ванных. В 2021 году в пределах Украины эта 
сумма составляет 600 грн в день, за пределами 
Украины – 80 евро в день по официальному 
обменному курсу гривни к евро, установленно-
му НБУ, в расчете за каждый день. 

Однако привязка к командировочным нормам – 
это право, а не обязаннос ть предприятия, 
и каждое предприятие может установить свой 
размер надбавок исходя из специфики хоздея-
тельности.

Имейте в виду! Доплаты за разъездной 
характер работ не учитываются при исчис-
лении зарплаты работника для обеспече-
ния ее минимального размера. То есть
такие надбавки должны выплачиваться 
сверх минимального размера зарплаты 
(абзац второй ст. 31 Закона № 108).1

Каким документом на предприятии может 
быть установлен размер надбавок за разъезд-
ной характер работы?

Законодательно форма такого документа не 
установлена. Поэтому предприятие может раз-
работать этот документ самостоятельно и утвер-
дить приказом по предприятию. Также размер 
надбавок может быть установлен в Положении 
об оплате труда.
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Оплата труда за время командировки

Каковы правила налогообложения надба-
вок?

Надбавка за разъездной характер работы для 
целей налогообложения является доходом 
в виде зарплаты, облагается НДФЛ по ставке 
18 % и военным сбором по ставке 1,5 % в пол-
ной сумме и отражается в приложении 4ДФ 
к Налоговому расчету по НДФЛ и ЕСВ в составе 
общей суммы зарплаты (пп. 14.1.48, 164.2.1 НК). 
Аналогичного мнения придерживается и нало-
говая (ОИР, категория 103.02).

Что касается ЕСВ, то надбавки за разъездной
характер работы отнесены к выплатам за счет
средств работодателя, на которые ЕСВ не на-
числяется (п. 10 разд. І Перечня № 1170). Однако
это касается суммы надбавок, не превышающей
предельный размер, установленный в колдого-
воре (Положении об оплате труда, приказе по
предприятию). В противном случае надбавки,
выплаченные сверх утвержденной величины,
могут быть расценены при проверке как инди-
видуальные и на них придется начислять ЕСВ
(пп. 2.3.4 Инструкции № 5).

Мирослава ГАЙДУК, консультант по вопросам 
бухгалтерского учета и налогообложения

ЗАРПЛАТА РАБОТНИКА 
ЗА ВРЕМЯ КОМАНДИРОВКИ

За рабочие дни, в течение которых работник 
находился в командировке, ему выплачивается 
заработная плата. Однако порядок ее расче-
та имеет свои особенности, предусмотренные 
ст. 121 КЗоТ и Порядком № 100. Рассмотрим 
подробнее, как рассчитать сумму оплаты вре-
мени командировки.

Общие положениящ

Порядок оплаты времени командировки изло-
жен в ст. 121 КЗоТ. Весь период пребывания 
в командировке является рабочим временем ра-
ботника, за который ему должна выплачивать-
ся зарплата согласно yсловиям трудового или 
коллективного дoговора, причем размер тaкой 
оплаты не мoжет быть ниже среднего заработка.

То есть, чтобы рассчитать сумму оплаты дней ко-
мандировки, необходимо знать две величины: 
среднедневную зарплату и заработок за день. 
Эти величины следует сравнить между собой, 
выбрать из них большую и на ее основании 
исчислить искомую сумму.

Оплачиваются все рабочие дни недели по 
графику, установленному по месту работы, 
с которого работник направлен в командировку 
(Письмо № 141).

Однодневный заработокд д р

Однодневный заработок определяется пу-
тем деления зарплаты, положенной работнику
в месяце командировки, на количество его ра-
бочих дней по графику работы в месяце пре-
бывания в командировке. При этом исходят из
полностью отработанного месяца. Даже если
месяц отработан не полностью (например, в ме-
сяце командировки работник болел), условно
принимают, что работник отработал весь месяц.

Если работник находился в командировке, пе-
риод которой приходится на два или больше
месяцев, то дневной заработок рассчитывает-
ся по каждому месяцу командировки отдельно
(Письмо № 1564).

При определении дневного заработка учиты-
вают все элементы зарплаты, которые работник
получит по условиям трудового, коллективного
договора в месяце командировки: оклад, до-
платы, надбавки, премии, имеющие постоян-
ный характер, суммы индексации и пр. (Письмо
№ 4711).

Не включают в расчет больничные и суммы
оплаты прочих случаев сохранения средней
зарплаты (Письмо № 478).


